10

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 ноября 2019 года
№ 672
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области

на 2020-2025 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 24.09.2019 №510-пп «Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области», в целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности Мезенского района, администрация муниципального образования «Мезенский район»  постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области на 2020-2025 годы».

2. Считать утратившим силу постановление от 08.09.2017 № 484 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области на 2018 – 2020 годы» с 01 января 2020 года.
3. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации муниципального образования «Мезенский район» разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Коршакова А.Ф., заместителя главы администрации по вопросам инфраструктурного развития.
И.о. главы администрации
О.Ю. Тараканова
Направлено: дело, КУМИ, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел.
Утверждена

постановлением администрации

МО «Мезенский район»

 от 12.11.2019 №672

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
     «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района

Архангельской области на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области
на 2020-2025 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области на 2020-2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-    комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации Мезенского района Архангельской области

	Соисполнители муниципальной программы
	-    муниципальные образования  поселения Мезенского района Архангельской области

	Цели муниципальной  программы
	-    улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности (далее – сельские граждане) на территории Мезенского района

	Задачи муниципальной  программы
	· удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях Мезенского района, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	-     2020-2025 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет  12 000 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 3 600 тыс.рублей; средства областного бюджета  – 3 600 тыс.рублей;

средства районного бюджета– 1 200 рублей; средства внебюджетных источников – 3 600 тыс. рублей.

I. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели

Основной целью Программы является улучшение жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности.

Программные  мероприятия направлены на решение следующих задач:

1) улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;

2) Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности.

Программа взаимосвязана с государственной программой "Комплексное развитие сельских территорий", государственной программой Архангельской области "Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области»,  финансирование по которым осуществляется на основе принципа софинансирования за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников.

Реализация  мероприятий  Программы  предусмотрена  в  период с 2020 по 2025 годы. Выполнение  Программы  осуществляется в один этап.

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

1) ввод и приобретение жилья для сельских граждан, молодых семей и молодых специалистов;

2) количество сельских семей, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия.

Перечень

целевых показателей муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Мезенского района Архангельской области

на 2020-2025 годы»

	Наименование целевого показателя
	Единица
измере-ния
	Значения целевых показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Ввод и приобретение жилья для сельских граждан, молодых семей и молодых специалистов
	кв. м
	144
	144
	144
	144
	144
	144

	2. Количество сельских семей, молодых семей и молодых специалистов, улучшивших жилищные условия

	Семья
	2
	2
	2
	2
	2
	2

II. Перечень программных мероприятий

Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по улучшению жилищных условий сельских граждан по следующим направлениям:

1. Улучшение жилищных условий сельских граждан.

2. Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе.

Комплекс мероприятий по улучшению жилищных условий сельских граждан включает в себя организационное и нормативно-правовое обеспечение по субсидированию строительства и приобретения жилья в сельской местности.
III. Механизм реализации Программы, порядок и условия предоставления субсидий

Реализация мероприятий осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в установленном порядке с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.

Финансирование мероприятий программы осуществляется в установленном порядке в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.

Право на получение социальной выплаты имеет:

а) гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях (подтверждается регистрацией в установленном порядке по месту жительства) и при этом:

· осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, - получателей социальных выплат;

· имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

· признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий. Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий осуществляется органами местного самоуправления. Граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий;

б) гражданин, изъявивший желание постоянно проживать на сельских территориях и при этом:

· осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы) на сельских территориях;

· переехавший на сельские территории в границах Мезенского муниципального района, в которых гражданин работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), из другого муниципального района или городского округа;

· имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

· проживающий на сельских территориях в границах Мезенского муниципального района, в которые гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства, на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

· зарегистрированный по месту пребывания в соответствии с законодательством Российской Федерации на сельских территориях в границах Мезенского муниципального района, в которые гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства;

· не имеющий в собственности жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях в границах Мезенского муниципального района.

Условием использования гражданином социальной выплаты является осуществление гражданином не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты трудовой или предпринимательской деятельности на сельской территории, в которой было построено (приобретено) жилье за счет средств социальной выплаты.

Предоставление гражданам социальных выплат осуществляется в следующей очередности:

а) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир);

б) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир);

в) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений;

г) граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений.

Гражданин, которому предоставляется социальная выплата (далее - получатель социальной выплаты), может ее использовать:

а) на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства), реконструкцию путем пристраивания жилого помещения к имеющемуся жилому дому  на сельских территориях, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома;

б) на участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских территориях;

в) на приобретение жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях. Социальная выплата не может быть использована на приобретение жилого помещения у близких родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер), а также на приобретение жилого помещения (жилого дома), в котором гражданин постоянно проживает (зарегистрирован по месту пребывания (месту жительства).

Жилое помещение (жилой дом), на строительство (приобретение) которого предоставляется социальная выплата, должно быть:

а) пригодным для постоянного проживания;

б) обеспечено централизованными или автономными инженерными системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, а в газифицированных районах также и газоснабжение);

в) не меньше размера, равного учетной норме площади жилого помещения в расчете на 1 члена семьи, установленной органом местного самоуправления.

Гражданин подает в орган местного самоуправления заявление о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан по форме, установленной нормативным правовым актом Архангельской области Российской Федерации (далее - заявление). В заявлении указываются сведения о гражданине и всех членах его семьи, претендующих на получение социальной выплаты. Заявление подается с приложением:

а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;

в) копий документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) гражданина и членов его семьи;

г) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и (или) членов его семьи собственных и (или) заемных средств в размере, установленном Программой, а также при необходимости право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала.

д) документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий (для лиц, постоянно проживающих на сельских территориях), или копии документов, подтверждающих соответствие условиям;

е) копии трудовой книжки (для работающих по трудовым договорам) или копий документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

ж) документов, содержащих уведомление о планируемом строительстве жилья, документов, подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству, а также документов, подтверждающих фактическое осуществление предпринимательской деятельности на сельских территориях.

Копии документов, указанных в Программе, представляются вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, осуществляющим прием документов) либо заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования с привлечением средств федерального и областного бюджетов и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 12 000 тыс.рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 3 600 тыс.рублей; средства областного бюджета  – 3 600 тыс.рублей; средства районного бюджета– 1 200 тыс.рублей; средства внебюджетных источников – 3 600 тыс.рублей.
Финансирование из федерального и областного бюджетов подтверждается включением мероприятий Программы в государственную программу "Комплексное развитие сельских территорий", государственную программу Архангельской области "Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области», путём заключения соглашения с Министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается улучшение жилищных условий сельских граждан, что будет способствовать предотвращению неблагоприятной репродуктивной и миграционной ситуации в сельской местности. Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов позволит привлечь на село молодежь и квалифицированные кадры.

Предполагается, что реализация данных мероприятий укрепит трудоспособный потенциал в сельской местности и создаст благоприятные предпосылки для развития регионального агропромышленного комплекса.

В рамках Программы в 2020 – 2025 годы для улучшения жилищных условий сельских граждан планируется построить (приобрести) 864 кв. м, что позволит обеспечить жильем 6 сельских семей и 6 молодых семей и молодых специалистов.

____

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

Мезенского района Архангельской области на 2020-2025 годы»

	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Показатели результатов реализации мероприятия

по годам

	всего
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Улучшение жилищных условий  сельских граждан
	Общий объем средств
	6000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Улучшение жилищных условий 6 сельских семей. Ввод и приобретение жилья

432 кв. м.

	в том числе:

	местный бюджет
	600
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	областной бюджет
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	федеральный бюджет
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	внебюджетные средства
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	2. Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов на селе

	Общий объем средств
	6000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	Обеспечение жильем 6 молодых семей и молодых специалистов на селе. Ввод и приобретение жилья

432 кв. м.

	в том числе:

	местный бюджет
	600
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	областной бюджет
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	федеральный бюджет
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	внебюджетные средства
	1800
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	Общий объем средств
	12 000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Улучшение жилищных условий 6 сельских семей и обеспечение жильем 6 молодых семей и молодых специалистов на селе. Ввод и приобретение жилья 864 кв. м.

	в том числе:

	местный бюджет
	1200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	областной бюджет
	3600
	600
	600
	600
	600
	600
	600

	федеральный бюджет
	3600
	600
	600
	600
	600
	600
	600

	внебюджетные средства
	3600
	600
	600
	600
	600
	600
	600

__________________________________